
 
 

COMUNE DI QUARTO D’ ALTINO  
PROVINCIA DI VENEZIA 

 
ORIGINALE 

 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE UFFICIO: POLIZIA LOCALE 
SERVIZIO ALLA PERSONA UFFICIO: ISTRUZIONE 
 REG. GEN. 352 
 

DETERMINAZIONE N. 24 DEL 09-09-2013 
 
 

OGGETTO: 
 

ADESIONE PROGETTO PROPOSTO DALL'ASSOCIAZIONE AUSER ONLUS 
QUARTOMIGLIO DI QUARTO D'ALTINO SU SORVEGLIANZA ALUNNI SCUOLA 

DELL'INFANZIA  SUGLI SCUOLABUS E VIGILANZA ATTRAVERSAMENTO 
PEDONALE ALUNNI 

 
 

I RESPONSABILI DEI SERVIZI 

 

Nell’esercizio delle funzioni attribuite  con Decreto Sindacale n. 12 del 28.12.2012 

 

Premesso che: 
la Giunta Comunale con Deliberazione n. 90 del 05.09.2013 ha approvato il progetto 

presentato dall’Associazione di volontariato  AUSER Circolo Quartomiglio onlus di Quarto 

d’Altino denominato “Sorvegliamo gli attraversamenti pedonali nei pressi delle scuole e 

accompagniamo i piccoli che usufruiscono del trasporto scolastico per frequentare le scuole 

dell’infanzia”  con il quale l’Associazione si è resa volontariamente disponibile a collaborare 

in alcune attività istituzionali svolte dal Comune impegnandosi in particolare: 

- ad effettuare, attraverso i suoi volontari ed in collaborazione con il Servizio Polizia Locale, 

il servizio di sorveglianza dei passaggi pedonali ubicati di fronte alle scuole del capoluogo 

e di Portegrandi ed in prossimità del sottopasso ciclopedonale di Via Kennedy 

provvedendo inoltre a segnalare alle Autorità eventuali situazioni e/o presenze anomale 

che si dovessero registrare nelle aree antistanti ai plessi scolastici; 



Determinazione Servizio Polizia Locale n.24 del 09-09-2013 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 2 

- ad espletare, in collaborazione con l’Ufficio Istruzione, il servizio di accoglienza e 

sorveglianza dei bambini frequentanti le scuole dell’infanzia che usufruiscono del trasporto 

scolastico durante le fasi di salita e discesa dall’autobus e durante tutto il tragitto al fine di 

garantirne la sicurezza; 

 

Rilevato che la Giunta Comunale con la citata deliberazione n. 90/2013 ha stabilito che: 
- possa essere riconosciuto all’Associazione Auser un contributo a titolo di rimborso 

della spesa sostenuta in funzione dell’attività svolta, in particolare di quella derivanti 

dalla stipula di polizza assicurativa, di quota parte delle spese di funzionamento 

dell’associazione, per la realizzazione del progetto di formazione di volontari ed 

eventuali esborsi che i volontari stessi impegnati nell’attività di cui trattasi dovranno 

sostenere direttamente; 

- sia dato mandato al Responsabile del Servizio alla Persona ed al Responsabile del 

Servizio Polizia Locale di provvedere ad adottare tutti i provvedimenti conseguenti;  

Ritenuto necessario individuare le attività che saranno svolte dall’Associazione Auser per la 

realizzazione del Progetto attraverso un accordo tra le parti che si allega alla presente 

formandone parte integrante e che le parti sottoscriveranno (All. A); 

 

Effettuati  i controlli di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art.  147bis, comma 1 

del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, 

con esito favorevole.  

 

Richiamati: 

- l’art. 107 del T.U. 18.08.2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

- l’art. 183 del T.U. 18.08.2000 e l’art. 13 e seguenti del Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1. Di approvare l’allegato accordo per la realizzazione del Progetto “Sorvegliamo gli 

attraversamenti pedonali nei pressi delle scuole e accompagniamo i piccoli che 

usufruiscono del trasporto scolastico per frequentare le scuole dell’infanzia” proposto 

dall’Associazione AUSER Circolo Quartomiglio onlus di Quarto d’Altino, la quale si è 

resa disponibile a collaborare per lo svolgimento delle attività in premessa specificate ; 

 



Determinazione Servizio Polizia Locale n.24 del 09-09-2013 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 3 

2. Di dare atto che l’allegato accordo, (ALL.A),  che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto individua ed illustra le modalità di attuazione delle attività svolte 
dall’Associazione nell’ambito del Progetto di cui sopra, indicando gli obblighi assunti 
dalle parti; 

 
3. Di riconoscere all’Associazione AUSER Onlus un rimborso economico di Euro 

10.000,00, da parte del Comune, a copertura delle spese sostenute dalla stessa  per la 

stipula di polizza assicurativa, di quota parte delle spese di funzionamento 

dell’associazione, di formazione di volontari ed eventuali esborsi che i volontari stessi 

impegnati nell’attività di cui trattasi dovranno sostenere direttamente  con le modalità 

stabilite nell’accordo; 

 

4. Di assumere i seguenti impegni di spesa: 

-Euro 1.500,00 al Capitolo 1345 (Tit. 1, Funz. 4, Serv. 1, Int. 5)  “Contributi per servizi 

scolastici” del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

 

- Euro 3.000,00 al Capitolo 1345 (Tit. 1, Funz. 4, Serv. 1, Int. 5)  “Contributi per servizi 

scolastici” del bilancio anno 2014; 

 

- Euro 2.500,00 al Capitolo 1300 (Tit. 1, Funz. 3, Serv. 1, Int. 5) “Contributi per assistenza 

scolastica. Nonni Vigili” del bilancio per il corrente esercizio finanziario 

 

- Euro 3.000,00 al Capitolo 1300 (Tit. 1, Funz. 3, Serv. 1, Int. 5) “Contributi per assistenza 

scolastica. Nonni Vigili” del bilancio anno 2014; 

 

5. Di liquidare e pagare all’Associazione Auser Circolo Quartomiglio onlus di Quarto 

d’Altino, con sede in Quarto d'Altino, Via IV Novembre 7 - cod. fisc. 93030110279 la 

somma di Euro 4.000,00 imputandola come segue:  

- -Euro 1.500,00 al Capitolo 1345 (Tit. 1, Funz. 4, Serv. 1, Int. 5)  “Contributi per servizi 

scolastici” del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

- Euro 2.500,00 al Capitolo 1300 (Tit. 1, Funz. 3, Serv. 1, Int. 5) “Contributi per assistenza 

scolastica. Nonni Vigili” del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

 

6. Di stabilire che l’Associazione Auser è tenuto ai sensi dell’articolo 3 della legge 

136/2010 a comunicare  al Comune di Quarto d’Altino l’attivazione/esistenza di un conto 

corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi al Progetto in questione. 



Determinazione Servizio Polizia Locale n.24 del 09-09-2013 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 4 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO 
         MORAS VANIA                 MILANELLO FABRIZIO 
 



Determinazione Servizio Polizia Locale n.24 del 09-09-2013 COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 
 

Pag. 5 

 
 
Vista la determinazione n.24 del  09-09-2013, del Responsabile del Servizio Polizia Locale, la 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario esprime il proprio parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151, comma 4, del T.U n. 267, del 18.08.2000: 
 
Quarto d’Altino,            
 
 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 CARRETTIN ROSANNA 

 
 
 

Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
Capitolo_________ Art. _______ Impegno n. ________ €. ___________ 
 
 


